
110  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 671/2021, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/982310, de 03/09/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2, 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fiscalização nas Obras: Contrato Nº 29/2020- 
Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no Município de Anajás/
PA e Contrato nº 33/2021 - Conclusão do Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Afuá/PA.
DESTINO: Anajás e Afuá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28/09 a 01/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 703787
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA AO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO – TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2021-SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ABATEDOURO DE FRANGO, no Município de BARCARENA, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Na publicação ocorrida no dia 14 DE SETEMBRO DE 2021, diário oficial Nº 34.697
ONDE SE LÊ: R$ 738,54 (Quatrocentos e noventa e um mil, setecentos e 
trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos)
LEIA-SE: 491.738,54 (Quatrocentos e noventa e um mil, setecentos e 
trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos)
Belém-PA, 14 de setembro de 2021
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 704205
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 42/2017
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$4.424.873,35 
(quatro milhões e quatrocentos e vinte e quatro mil e oitocentos e 
setenta e três reais e trinta e cinco centavos), passando o valor global 
de R$81.360.079,50 (oitenta e um milhões e trezentos e sessenta mil 
e setenta e nove reais e cinquenta centavos), para R$85.784.952,85 
(oitenta e cinco milhões e setecentos e oitenta e quatro mil e novecentos 
e cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), representando um 
aumento na ordem de 5,347314% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 30.08.2021.
Contratada: Consórcio Carmona-Calcar-Ikopp, CNPJ: 28.681.268/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 704290
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$373.184,95 
(trezentos e setenta e três mil e cento e oitenta e quatro reais e noventa 
e cinco centavos), passando o valor global de R$746.872,95 (setecentos 
e quarenta e seis mil e oitocentos e setenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos), para R$1.120.057,90 (um milhão e cento e vinte mil e cinquenta 
e sete reais e noventa centavos), representando um aumento percentual 
de 49,96% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 30.08.2021.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda., CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 704285
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços, por mais 3 
(três) meses, iniciando em 16.07.2021, encerrando em 15.10.2021, 
e o prazo de vigência contratual, por mais 2 (dois) meses, iniciando 
em 16.10.2021, encerrando em 15.12.2021.
Data de Assinatura: 14.09.2021.
Contratada: Senha Engenharia & Urbanismo S.S., CNPJ: 36.863.538/0001-77.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 704281

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2017
Objeto: Revisão de preços do Contrato em epígrafe, acrescendo mensalmente 
o valor de R$22.191,67 (vinte e dois mil e cento e noventa e um reais e sessenta 
e sete centavos), passando de R$88.766,67 (oitenta e oito mil e setecentos e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), para R$110.958,33 (cento 
e dez mil e novecentos e cinquenta e oito reais e trinta e três centavos), e 
acrescendo ao valor global o montante de R$266.300,00 (duzentos e sessenta 
e seis mil e trezentos reais), passando de R$1.065.200,00 (um milhão e 
sessenta e cinco mil e duzentos reais), para R$1.331.500,00 (um milhão e 
trezentos e trinta e um mil e quinhentos reais), representando um aumento 
na ordem de 25% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 27.08.2021.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A., CNPJ: 03.506.307/0001-57.
Ordenador: José Antônio De Angelis. 

Protocolo: 704267
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 04/2020
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio em epígrafe por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 10.09.2021, encerrando em 09.09.2022.
Data da Assinatura: 27.08.2021.
Cedente: Município de Prainha, CNPJ: 04.860.854/0001-07.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 704271
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, usando 
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, HOMOLOGA o Resultado 
da Licitação Pregão Eletrônico de Nº 07/2021, na forma da Lei de nº 
10.520/2002, Lei federal nº 13.303/2016, Decreto Estadual nº 2.121/2018 
do Decreto Federal de nº 5.450/2005, e do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COHAB-PA - RILC, por atender as exigências do Edital.
Belém, PA, 10/09/2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 703890
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  2020/605358
O Pregoeiro da COHAB-PA, em Conformidade com o inciso IV do Art.3º 
c/c o inciso XX do art. 4º, ambos da lei nº 10.520/02 e o inciso IX do 
Art. 11º do Decreto Federal de nº 5.450/05 e disposições do Edital da 
Licitação, ADJUDICA e torna Publico o Resultado da licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico de Nº 07/2021, para serviços de recrutamento, seleção e 
acompanhamento de aprendizes, em favor da empresa abaixo:
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIEE, por apresentar a melhor 
proposta no valor global de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).
Belém, PA, 10/09/2021.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro da COHAB-PA.

Protocolo: 703887
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 419 DE 10 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.   
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional nº 
57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-
DAS-011.3, no período de 01/09 a 30/09/2021, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo, durante o impedimento do titular MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL, 
Identidade Funcional nº 5954298/1, lotado a Diretoria de Administração e Finanças, 
que se encontra de férias, no período acima citado, conforme Portaria nº 326 de 
28/07/2021, publicada no DOE nº 34.655 de 30/07/2021.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/09/2021. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 10 de Setembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 703799


